
1/#4,..40V~Z~1,4 -Ceta 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Buenos Aires 177 — 4400 SALTA 
REPUBLICA ARGENTINA 

   

SALTA, 22 de diciembre de 2008. 

Expediente N° 8370/08. 

RES. C. D. N° 552/08. 

VISTO: 

La información relacionada con las Actividades Académicas elevada por los Departamentos Docentes 
y por las Profesoras de las asignaturas dependientes de Decanato, correspondiente al segundo cuatrimestre y 
de régimen anual del año 2008, que corren agregadas a las actuaciones de referencia; 

El dictamen de la Comisión de Docencia e Investigación que corre a fs.74 vta. del expediente de 
referencia, en el que aconseja la aprobación de las mismas; 

Que el Consejo Directivo, en su sesión ordinaria del día 17 de diciembre del cte. año, aprueba por 
unanimidad el despacho antes mencionado; 

POR ELLO: 

Y en uso de las atribuciones que le son propias; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

R ESUELVE:  

ARTICULO 1°:  Tener por aprobado el informe de Actividades Académicas, elevado por cada uno de los 
Departamentos Docentes, como así también de las Profesoras de asignaturas dependientes de Decanato, para el 
Segundo Cuatrimestre y de régimen anual del año 2008, conforme se explicita en los Anexos que forman parte 
de la presente resolución: 

Departamento de Física — Anexo I 
Departamento de Química — Anexo II 
Departamento de Matemática— Anexo III 
Departamento de Informática- Anexo IV 
Decanato — Anexo V 

ARTICULO 2°:  Hágase saber a todos los docentes de la Facultad, en un todo de acuerdo a lo establecido en la 
Res. C. D. N° 093/02. Cumplido, RESERVESE 

NMA 
N 

 

Prof. MARIA ELENA HIGA 
SECRETARIA ACADEMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Ing. NORBERTO ALEJANDRO BONINI 
DECANO 

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 



//04440441A44~1.4 sat 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Buenos Aires 177 — 4400 SALTA 
REPUBLICA ARGENTINA 

ANEXO I — RES. C. D. N° 552/08 

DEPARTAMENTO DE FISICA 
SEGUNDO CUATRIMESTRE 2008 

ASIGNATURA DOCENTES A 
CARGO DE 

TEORÍA 

DOCENTES A 
CARGO DE 
PRÁCTICA 

OBSERVACIONES 

Introducción a la Física Alurralde, Estela Franco, Judith 
Montero, María Teresa 

Física II 
Gramajo, María 
Cecilia 

Hoyos, Elena 
Lozano, Ricardo 

Física 1 
Passamai, Víctor 
Lesino, Graciela 
Salvo, Nahuel 

González, José 
 Panza, Rosa Alba  Suárez, Héctor 

Saravia, Diego 

Introducción a los 
Circuitos Eléctricos 

Bouciguez, Angélica 
Bárcena, Humberto  Gea, Marcelo 
Esteban, Sonia 

Circuitos Eléctricos 2 Salvo, Nahuel Farfán, Roberto 
Hasta el 31/10/08 

Física Moderna II 
Física Moderna 2 

De Paul, Irene Vilte, María 

Laboratorio II Cardón, Luis Villena, Maiver 

Mecánica Estadística Frigerio, Erico Fiori, Marcelo 

Laboratorio 5 (2da parte) Hoyos, Daniel Villena, Maiver 

Electromagnetismo 
Bouciguez, Angélica 

Desde el 10/09/08 al 
20/10/08 

Aparicio, Juan Suarez, Héctor Desde el 5/11/08  

Se dictó en el 25-- 
 Cuatrimestre con la 

	  carga  horaria anual  
Taller de Física Romero, Graciela 

Tilca, Fernando 
Hernández, Alejandro 

Introducción a las 
Energías Renovables Condorí, Miguel 

Electrónica Analógica Cadena, Carlos Serrano, Víctor 

Electrónica Digital II Hoyos, Daniel Villena, Maiver 

Laboratorio de 
Componentes y 
Mediciones 

Cadena, Carlos Salazar, Germán 

Transferencia de Calor y 
Materia Cardón, Luis Condorí, Miguel 

Física Ambiental Frigerio, Erico Javi, Verónica 

Optica 1 Romero, Graciela 
....f.J.- .-- 	. 

 

Prot. ARIA ELE A HIGA 
SECRETARIA ACADEMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Ing. NORBERTO ALEJANDRO BONINI 
DECANO 

FACUL7M1 DE CIENCIAS EXRCTAs 



Ii":«444Atim4vwd•éS4c 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Buenos Aires 177 — 4400 SALTA 
REPUBLICA ARGENTINA 

ANEXO H — RES. C. D. N° 552/08 
DEPARTAMENTO DE QUIMICA 
SEGUNDO CUATRIMESTRE 2008 

ASIGNATURA PROFESOR ' AUXILIARES 
DOCENTES 

Fundamentos de Química 1 Mónica Farfán Rubén Quinteros (col.) 

Fundamentos de Química 11 
Hugo Geronazzo 

Adela Mercado 
Fernando Soria 
Félix Espinosa 

Química Orgánica II Silvano Locatelli 
Cristina Uchino 
Norberto Bonini (col. Pract.)  

Lilian Davies 

Química Analítica 1 Alfredo Espíndola 
Ramón Farfán 
Graciela Avila 
Pablo Naranjo  

Lidia Peñaloza 

Química Analítica 

Instrumental 

Irene Lomniczi de Upton 
(teoría y práctica) 
Analía Boemo de Ilvento 
(teoría y práctica) 
Haydée Musso (col pract.) 

Química Inorgánica II 
Sonia Torres de Flores 
Ing. Juan F. Ramos  

Mónica Barberá 
José Ramón Molina 

Microbiología de los 
Alimentos Elsa Scaroni 

María Rita Martearena 
Olga Sanchez Negrette  
Santiago Guerrero 
Lidia Guibergia (col.) 

Química Industrial II Héctor Ferreyra 

Práctica de la Enseñanza 
de la Química 

Ing. Juan F. Ramos 
(supervisión) 

Alejandra Carrizo ( teoría 
y practica) 

Análisis Fisico-Químico de 
los Alimentos Rosario Gómez de Díaz Berta Di Carlo 

Fisicoquímica 1 Silvia Blanco María Antonia Toro 

Química Orgánica III 
Ing. Silvano Locatelli 
(Supervisión) 
María Laura Uriburu 
(teoría y práctica) 

Práctica Final 
Ing. Norberto Bonini 
Ing Silvano Locatelli 

Toxicología Rosario Gómez de Díaz Berta Di Carlo 
Fármacos Rosario Gómez de Díaz Berta Di Carlo 

ASIGNATURAS ANUALES 

Industrias Químicas Iléctor Ferreyra Lidia Guibergia 
Santiago Guerrero(col) 

Fisicoquímica II 	. 
Emilce Ottavianelli Mariela Finetti 

,---,.. 

Prof. MARIA ELENA HIGA 
SECRETARIA ACADEMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Ing. NORBERTO ALEJANDRO BONIN1 
DECANO 

FA,notTÁD DE CIENCIAS EXACTAS 



ANEXO III — RES. C. D. N° 552/08 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
SEGUNDO CUATRIMESTRE 2008 

ASIGNATURA 
Docentes a cargo de 

teoría 
Docentes a cargo de 

práctica Observaciones 

Álgebra 
Rodríguez, Juan Carlos(o) 

Garzón, Jorge (i) 
Ibarra, Lidia Ester(41) 

Colodra, Rosana 

(0) Resp. Cátedra 
desde 20-9-08 
(1)A cargo de teoría 
hasta 20-9-08 
(41)Resp. Cátedra hasta 20-
9-08 

A.L.G.A. (Álgebra Lineal 
y Geometría Analítica) 

Lentini, Marta(2) 

Estrada, Augusto (2)Resp. Cátedra 

Tarifa, Gloria (3) 
(3)A cargo de dos  ( 

comisiones 

Tirado, Gilda 

Velásquez, Mirta (4) 
(4)A cargo de dos 

comisiones 

Villarreal, Claudia 

Análisis Matemático 1 

Lentini, María Cristina(s) 
Collivadino, Giselle 

(5)Resp. Cátedra 
Jojot, Blanca 

Moya, María (6) 
Garzón, Walter (6)Con licencia 

extraordinaria a partir del 
4/08/08 hasta el 19/12/08 Méndez, Graciela 

Puga, Carlos Pareja, Silvia 

Burnalén, Leonor Passamai, Teresita 

Análisis Matemático III 
Aramayo, Ana (7) 

compartida 
 

(7)Teoría y práctica 

(8)Responsable de 
Cátedra. Egtiez, Cristina (7) (8) 

Bio-Estadística Avila Blas, Orlando (9) 
(9) Teoría y Práctica, Resp. 

 Cátedra 

Complementos de Análisis Carmona, Enriqueta(10) Pojasi, Julio (10)Resp. Cátedra 

Elementos de Cálculo 
Financiero Pojasi, Julio (ii) Avellaneda, Gabriel (i DResp. Cátedra 

Elementos de Topología y 
Cálculo Avanzado 

Canterle, Elda 4)(13) 
(3 hs semanales) 

Lazarte, Enrique 02) Teoría compartida 
(13) Resp. Cátedra Cruz, Mónica (12) 

(3 hs semanales) 



ANEXO III — RES. C. D. N° 552/08 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
SEGUNDO CUATRIMESTRE 2008 

ASIGNATURA Docentes a cargo de 
teoría Docentes a cargo de práctica Observaciones 

Estadística Ahumada Marfa ,  
Cristina(1 4) 

Garzón, Jorge (desde 13-10-08) 
Villarreal, Claudia (desde 13-10- 

08) 
(14)Resp. Cátedra 

Estructuras Algebraicas Valdez, Liliana( i 5) Alberto, Diego (15)Resp. Cátedra 

Estructuras Algebraicas 1 Rosales, Juan 
Carlos(16) 

Gallegos, Javier (16) Resp. Cátedra 

Matemática Discreta (17) 
i Iibbard, Thomas (18) • (17)Asignatura de 

Maestría 
(18)Resp. Cátedra Yazlle, Jorge 

Matemática 2 Higa, Maria(19) 
Bumalen, Leonor (19)Resp. Cátedra 

Alberto, Diego 

Medida e Integración Ahumada, 	Cristina M. 
(20) 

Lazarte, Enrique (20)Resp. Cátedra 

Probabilid. y Estadísticas 
para Matemáticos Ávila Blas, Orlando(22) Roig Aranda, Jorge (22)Resp. Cátedra 

Asignatura Postgrado: 
Epid, Mal de EnE Infecciosas 

Juan Carlos Rosales 
(10) Teoría y Práctica, 

Resp, Cátedra 

Optativa: Comunicación 
Educativa 

Herran, Martín (23)(24) (23) Resp. Cátedra 
(24)Teórico-prácticas 

compartidas Garzón, Walter (24) 

Optativa: Introducción a 
las Álgebras de Lie 

Canterle, Elda (25) 
(5 hs semanales) (25)Teoría y práctica  

compartida 
(26) Resp. Cátedra Cruz, Mónica (25X26) 

(5 hs semanales) 

Optativa: Geometría (27) Sángari, Antonio (28) 

(27)Profesora 
Responsable: 	Ibarra, 

Lidia 
(28) Teoría y Práctica 

Prof. MARIA EL NA HIGA 
SECRETARIA ACADEMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

in/. NORBERTO ALE.,IANOLIO BONiNi 
DECANO 

FACULTAD DE CIENClAS EXACTAS 



Pot MARIA ELENA HIGA 
SECRETARIA ACADEMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

1 
ir* NO1■ 3ENTO ALEJANDRO BONINI 

DECANO 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

ANEXO III — RES. C. D. N° 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
SEGUNDO CUATRIMESTRE 2008 

Asignaturas Anuales 

ASIGNATURA Docentes a cargo de 
teoría 

Docentes a cargo de 
práctica Observaciones 

Didáctica de la Matemática Ibarra, Lidia (29)(30) Formeliano, Blanca (29) 
(29) Clases teórico-prácticas 

(30) Resp. Cátedra 

Historia de la Matemática Herrán, Martín (31) 
• 

(31) Teóricos-prácticos  
Resp. Cátedra 

Fundamentos de la 
Matemática Carmona, Enriqueta(32) Sángari Antonio (32)Resp. Cátedra 

Práctica Docente Ibarra, Lidia(33)(39) 

Formeliano, Blanca(39)(40) (33)Resp. Cátedra  
(39) Clases teórico- prác. 
(40)Observaciones en Esc. 
Normal y Bat. De Salta 

(2 »Observaciones en el 
Colegio 25 de Mayo Velazques, Mirta (21) 

Seminario Díaz, Eudosia (34) 
(34) Teórico-prácticas  

Resp. Cátedra 

Asignaturas Redictadas 

ASIGNATURA Docentes a cargo de 
teoría 

Docentes a cargo de 
práctica Observaciones 

Introducción a la 
Matemática 

Díaz, Eudosia Natividad 
Pastrana, Lorena 

(35)Resp. Cátedra 

Puga, Carlos(35) Méndez, Graciela 

Matemática 1(36) Garzón, Jorge Passamai, Teresita (36) Profesora Responsable: 
Tirado, Gilda 

Geometría Plana y Espacial Estrada, Augusto(37) Pastrana, Lorena (37) Resp. Cátedra 

introducción al Algebra (38) Martínez, Irma Puca, Silvana (38) Profesora Responsable:  
Lentini, Marta 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

